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Учебный план МОУ «Удимская №2  общеобразовательная средняя школа»

Среднее  общее образование, на 2 года обучения (нормативный срок освоения ООП среднего общего образования,): 2023 – 2024 (10 класс), 2024-2025 учебный год (11 класс)

Пояснительная записка.

1 Учебный план  является  документом, определяющим состав, трудоемкость, последовательность  и   распределение учебного времени, 
отводимого на изучение  различных учебных предметов, курсов и иных видов учебной деятельности, определяющим максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, формы промежуточной аттестации, нормативы финансирования.
2. Учебный план    разработан на основании и с учетом следующих документов:

- Закона Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 г. № 273;

- ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 17.05.2012г.№413 с изменениями и дополнениями, список изменяющих документов (в ред. Приказов Минобрнауки России от 29.12.2014 N 1645,от 31.12.2015 N 1578, от 29.06.2017 N 613, Приказов Минпросвещения России от  24.09.2020 N 519,от 11.12.2020 N 712, от 12.08.2022 N 732).
-Федеральной образовательной программы среднего общего образования (ФОП СОО), утвержденной приказом Министерства просвещения РФ №1007 от 23 ноября 2022 года.
 - Постановления главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г №28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

-Санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021№2.
3. Цель и задачи учебного плана 

 Цели:

1)  обеспечение достижения планируемых результатов (предметных, метапредметных и личностных) освоения основной образовательной программы среднего общего образования всеми обучающимися. 

2)создание образовательно - воспитательной среды, способствующей интеллектуальному, физическому и нравственному развитию ребенка и его социализации в современных условиях.
  Задачи:

· получение    среднего общего образования каждым учеником на максимально возможном и качественном уровне (не ниже уровня требований государственных стандартов) в соответствии с индивидуальными возможностями личности; 

· обеспечение потребности учащихся в обучении на разном уровне сложности; 

· осуществление образовательного процесса на принципах уровневой и профильной  дифференциации в соответствии с типами и видами реализуемых программ;

· формирование активной гражданской позиции участников образовательного процесса в условиях демократизации школьной жизни.

4. Нормативный срок освоения образовательных программ 
Нормативный срок освоения ООП среднего общего образования составляет 2 года.

5. Продолжительность учебного года, недели, урока, занятий внеурочной деятельностью, каникул.

ОУ работает  в режиме 5-дневной рабочей недели. Учащиеся 10-11 классов обучаются в первую смену. Продолжительность  учебного  года - не менее 34 учебных недель  в 10 классе и не менее 33 недель в 11 классе, т.к. ГИА  начинается  в последних числах мая  (на основании  ФГОС СОО количество учебных занятий за 2 года обучения не может составлять менее 2170 часов и более  2516 часов, в нашей школе по данному учебному плану  количество часов за 2 года обучения составляет 2278 часов). Учебная нагрузка обучающихся не превышает объема  максимально допустимой нагрузки, установленной санитарными правилами и нормами СП 2.4.3648-20  «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28.09.2020 г., рассчитанных на пятидневную учебную неделю в 10-11 классах.

 Продолжительность урока-45 минут,  внеклассного мероприятия – не менее 45 минут. 
6. Основные принципы построения учебного плана школы
Реализация части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.
Введение двухуровневого государственного образовательного стандарта (базовый и углубленный уровни), предполагает, что каждое ОУ будет строить свои модели организации профильного  обучения старшеклассников.  

 Для формирования учебного плана профиля обучения проведена следующая работа:
1) определен профиль обучения;

2) выбраны из перечня обязательные, общие для всех профилей, предметы на базовом уровне. Включить в план не менее двух учебных предметовна углубленном уровне, которые будут определять направленность образования в данном профиле. Учебный план профиля обучения и (или) ИУП предусматривает  обязательное изучение   13 учебных предметов (« Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История»,  «Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «ОБЖ») и предусматривать изучение не менее 2 учебных предметов на углубленном уровне.  Предмет «Математика» включает изучение следующих разделов «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика», примерное распределение часов  в неделю на данные разделы в 10 классе – 2ч,2ч,1ч в 11 классе- 3ч,1ч,1ч соответственно.
 В интересах обучающихся и их родителей (законных представителей) в учебный план может быть включено изучение 3 и более учебных предметов на углубленном уровне. При этом образовательная организация самостоятельно распределяет количество часов, отводимых на изучение учебных предметов.

3) дополнен учебный план индивидуальным  проектом.

4) подсчитано суммарное число часов, отводимых на изучение учебных предметов, выбранных в пп. 2 и 3. Если полученное число часов меньше времени, предусмотренного ФГОС  СОО (2170 часов), можно дополнить учебный план профиля еще каким-либо предметом (предметами) на базовом или углубленном уровне  либо изменить количество часов на изучение выбранных предметов;

завершили формирование учебного плана профиля дополнительными учебными предметами, курсами по выбору обучающихся.

В 2023-2024 и 2024-2025  учебных годах ученики будут обучаться по универсальному профилю обучения, который позволяет ограничиться базовым уровнем изучения предметов и выбирать изучение  не менее 2 предметов на углубленном уровне. Ученики выбрали изучение на углубленном уровне предметов «Обществознание» и «Биология»

Реализация части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений 

	класс
	На  увеличение часов  предметов, изучаемых на обязательном уровне 
	количество

часов
	На введение учебных предметов и курсов
	Количество 
часов

	10 класс


	физика
	1
	Математическое моделирование
	1

	
	химия
	1
	
	

	11 класс
	физика
	1
	Математическое моделирование
	1

	
	химия
	1
	 Интернет и Web технологии
	1

	
	
	
	
	

	Обоснование
	По запросу обучающихся и их родителей (законных представителей)
	
	Учебные курсы направлены на формирование умений и способов деятельности, связанных с решением практических задач, получением дополнительных знаний, на приобретение образовательных результатов, востребованных в профессиональном образовании и на рынке труда. Учебные курсы выполняют несколько функций:

-дополняют  профильный курс (если такой курс выбран обучающимися);

-углубляют содержание одного из базовых курсов, изучение которого осуществляется на общеобразовательном уровне, что позволяет получить дополнительную подготовку для сдачи ЕГЭ по выбранному предмету;

- способствуют удовлетворению познавательных интересов в различных областях деятельности человека.

Учебные  курсы введены по запросам обучающихся и их родителей  (законных представителей).
	


Максимальная нагрузка учащихся  с учетом посещения учебных курсов  по выбору учащихся не превышает 34 часа в неделю в 10 и 11 классах.
7.Формы  промежуточной аттестации среднего общего образования в 2023-2024 учебном году, 2024-2025 учебном году

      В конце учебного  года  (апреле- мае) учащиеся  10-11 классов проходят промежуточную аттестацию согласно положению  ОУ 
«Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации учащихся  «МОУ Удимская №2 средняя общеобразовательная школа»,  утвержденному приказом  № 148/ОД от 15 марта 2019 года по  обязательным учебным предметам учебного плана и предметам по выбору обучающихся из образовательных областей  учебного плана школы.

Защиту итогового проекта обучающиеся 10 класса осуществляют на  школьной  учебно- исследовательской  конференции «Северное сияние» в апреле текущего учебного плана.
 Выпускники среднего общего образования  по решению педагогического совета допускаются к ГИА (государственная итоговая аттестация), которая проходит на основании нормативных документов Министерства Просвещения РФ, Министерства образования и науки Архангельской области.        
Формы промежуточной аттестации.
	Предметная 

область
	Учебные предметы
	Уровень изучения

предмета

10 класс


	Форма промежуточной 

аттестации
	Уровень изучения предмета

11 класс
	Форма промежуточной 

аттестации

	Русский язык и литература
	Русский язык
	Б
	КР
	Б
	Пробный экзамен по математике

	
	Литература 
	Б
	КР
	Б
	КР

	Иностранные языки
	Английский язык
	Б
	КР
	Б
	КР

	Математика и информатика
	Математика
	Б
	КР
	Б
	Пробный экзамен по математике

	Обществено-научные предметы
	История 
	Б
	КР
	Б
	КР

	
	Обществознание 
	У
	КР
	У
	КР

	
	География 
	Б
	КР
	Б
	КР

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Естественно-научные предметы
	Физика 
	Б
	КР
	КР
	КР

	
	Химия
	Б
	КР
	КР
	КР

	
	Биология
	У
	КР
	КР
	КР

	Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	Б
	Тест, сдача нормативов
	Б
	Тест, сдача нормативов

	
	Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
	Б
	КР
	Б
	КР

	
	Индивидуальный проект
	
	Защита проекта
	
	

	
	Математическое моделирование
	
	КР
	
	КР

	
	Интернет и Web технологии
	
	
	
	КР


Учебный план МОУ «Удимская №2  общеобразовательная средняя школа»

Среднее  общее образование, на 2 года обучения (нормативный срок освоения ООП среднего общего образован): 2023 – 2024 (10 класс), 2024-2025 учебный год (11 класс)

Универсальный профиль.

	Предметная 

область
	Учебные предметы
	Уровень изучения

предмета

10 класс


	Количество часов

10 класс

неделя/год


	Уровень изучения предмета

11 класс
	Количество часов

11 класс

неделя/год
	Всего часов за 2 года обучения

неделя/год

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	Б
	2
	68
	Б
	2
	66
	4
	134

	
	Литература 
	Б
	3
	102
	Б
	3
	99
	6
	201

	Иностранные языки
	Английский язык
	Б
	3
	102
	Б
	3
	99
	6
	201

	Математика и информатика
	Математика
	Б
	5
	170
	Б
	5
	165
	10
	335

	
	Информатика 
	Б
	1
	34
	Б
	1
	33
	2
	67

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Обществено-научные предметы
	История 
	Б
	2
	68
	Б
	2
	66
	4
	134

	
	Обществознание 
	У
	4
	136
	У
	4
	132
	8
	268

	
	География 
	Б
	1
	34
	Б
	1
	33
	2
	67

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Естественно-научные предметы
	Физика 
	Б
	2+1
	102
	Б
	2+1
	99
	6
	201

	
	Химия
	Б
	1+1
	68
	Б
	1+1
	66
	4
	134

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Биология
	У
	3
	102
	У
	3
	99
	6
	201

	Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	Б
	2
	68
	Б
	2
	66
	4
	134

	
	Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
	Б
	1
	34
	Б
	1
	33
	2
	67

	
	Индивидуальный проект
	
	1
	34
	
	
	
	1
	34

	
	итого
	
	33
	1122
	
	
	1056
	
	2211

	
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений, из них:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Математическое моделирование
	
	1
	34
	
	1
	33
	2
	67

	
	Интернет и Web технологии
	
	
	
	
	1
	33
	1
	33

	Учебные недели
	
	
	34
	
	
	33
	66
	
	67

	Всего часов
	
	
	34
	1156
	
	34
	1122
	
	2278

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося
	
	
	
	
	
	
	
	
	Не менее 2170 и не более 2516

	Максимальная  допустимая нагрузка в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами
	
	
	34
	1156
	
	34
	1156
	68
	2312


